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Pracovný materiál Kancelárie Rady na zasadnutie Rady dňa 19. 6. 2024 
 
Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z. 
Podnety na preverenie č.: 0146/SO/2024  
Programová služba: JOJ 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o. 
Číslo autorizácie vysielania: AT/10 
 
Na základe záverov uvedených v správe Kancelária Rady pripravila nasledujúce uznesenie: 
 
Návrh uznesenia: 
Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 2 
písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) v senáte 
2 zloženom z predsedu senátu doc. Mgr. Pavla Izraela, PhD. a členiek senátu Mgr. Andrey Cox                                 
a Mgr. Kataríny Začkovej postupom podľa § 150 zákona č. 264/2022 Z. z. preverila podnet                                         
na preverenie evidovaný pod č. 0146/SO/2024 smerujúci voči vysielaniu programovej služby JOJ 
vysielateľa MAC TV s.r.o. a uznala ho za nepreskúmateľný. Z tohto dôvodu podnet na preverenie podľa 
ustanovenia § 150 ods. 7 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. odkladá. 
 
Úloha: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o odložení podnetu. 
T: 1. 7. 2024                                     Z: PgO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kance lár ia  Rad y p re  med iá ln e  s lu žb y  
 

Pracovný materiál Kancelárie Rady na zasadnutie Rady pre mediálne služby dňa 19. 6. 2024 
 

 

 

Podnet na preverenie č.   0146/SO/2024 zaevidovaný dňa 29. 4. 2024 

Podávateľ:           právnická osoba  

Predmet podnetu:  Noviny TV JOJ 

Deň a čas vysielania:      20. 2. 2024 19:30 hod. 

 

 

 

Programová služba:  JOJ  

Vysielateľ:   MAC TV s.r.o.   

Číslo autorizácie:  AT/10 

 

 

 

 

 

 

 

Dátum:  12. 6. 2024 
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OBSAH  PODNETU: 
„Dátum a približný čas vysielania alebo poskytnutia obsahu: Ut, 02/20/2024 - 19:33 
Názov programovej služby alebo avms:  Televízia JOJ, Noviny TV JOJ o 19.00 
Predmet podnetu (uveďte, čím malo dôjsť k porušeniu zákona): Za účelom manipulácie verejnej mienky 
zostrihané a vytrhnuté z kontextu vyjadrenie predsedu SPPK na adresu ministra pôdohospodárstva                    
a rozvoja vidieka SR v reportáži Mariky Dulaiovej a regionálnych štábov k protestom farmárov:                            
"A možno ho (pozn.: ministra) vyženú aj palicou! v reakcii na to, že pán minister sa zúčastní 
celoslovenského protestu farmárov. Táto reakcia bola vytrhnutá z kontextu celého vyjadrenia predsedu 
SPPK Emila Macha.“ 
 
 
PRÁVNE VÝCHODISKÁ POSUDZOVANIA: 
Zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“): 
 
§ 20 ods. 4 písm. e) 
„(4) Vysielateľ je povinný 
e) uchovávať súvislé záznamy vysielania, vrátane vysielania s multimodálnym prístupom, počas 45 dní 
odo dňa ich vysielania v zodpovedajúcej kvalite; záznam vysielania je vysielateľ povinný poskytnúť 
regulátorovi do 15 dní od doručenia žiadosti regulátora o poskytnutie tohto záznamu vysielania, 
elektronicky vo formáte určenom regulátorom v rozhodnutí o autorizácii vysielania.“ 
 
§ 110 ods. 2 písm. c) 
„(2) Do pôsobnosti regulátora v oblasti výkonu štátnej správy patrí aj 
m) žiadať záznamy vysielania od vysielateľov v prípade potreby.“ 
 
§ 150 ods. 7 písm. b) 
„(7) Regulátor podnet na preverenie odloží, ak 
b) podnet na preverenie neobsahuje povinné náležitosti alebo je nepreskúmateľný z iných dôvodov.“ 
 
§ 150 ods. 11 
(11) „Regulátor podnet na preverenie odloží alebo postúpi, inak podnet na preverenie vybaví postupom 
podľa odseku 12 alebo 13. O odložení alebo postúpení regulátor upovedomí podávateľa podnetu na 
preverenie.“ 
 
 
ANALÝZA – stanovisko Kancelárie Rady pre mediálne služby: 
Dňa 29. 4. 2024 bol Rade doručený podnet na vysielanie televíznej programovej služby  
JOJ zo dňa 20. 2. 2024. Keďže v čase doručenia podnetu uplynulo 69 dní odo dňa odvysielania 
namietaného obsahu, Rada už v rámci svojho nahrávacieho zariadenia nedisponovala záznamom 
daného vysielania (záznamy sú archivované 45 dní odo dňa vysielania).  
Na základe ustanovenia § 110 ods. 2 písm. c) zákona č. 264/2022 Z. z. bol preto listom  
č. 01630/2024 zo dňa 30. 4. 2024 vyžiadaný záznam od vysielateľa, voči ktorému smeroval podnet. 
Uvedený list bol právnemu zástupcovi vysielateľa doručovaný prostredníctvom ústredného portálu 
verejnej správy slovensko.sk do elektronickej schránky dňa 2. 5. 2024.  
 
Dňa 7. 5. 2024 bol Rade doručený list č. 01764/2024, v ktorom právny zástupca vysielateľa uviedol:  
„... dovoľujeme si Vám zaslať odpoveď v rámci vyžiadania záznamov vysielania zo dňa 
20.02.2024 odvysielaného o cca 19:30 h. na programovej službe JOJ, ktoré nám bolo doručené 
dňa 02.05.2024. V tejto súvislosti si dovoľujeme poukázať na ustanovenie § 20 ods. 4 písm. e)  
zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách a o zmene a doplnení niektorých zákonov  (zákon 
o mediálnych službách), podľa ktorého je vysielateľ povinný uchovávať súvislé záznamy 
vysielania počas 45 dní odo dňa ich vysielania. Nakoľko lehota na povinné uchovávanie  súvislého 



 4 

záznamu vysielania, ktoré malo byť odvysielané dňa 20.02.2024 už uplynula,  požadované 
záznamy neeviduje. Z tohto dôvodu Vám nie je možné požadovaný záznam vysielania zaslať.“ 
 
Namietaný program sa Kancelária Rady pokúsila vyhľadať aj na webovej stránke vysielateľa 
(www.joj.sk, sekcia archív), video však bolo nedostupné. Z uvedených dôvodov je tak podnet                             
na preverenie nepreskúmateľný a v zmysle § 150 ods. 7 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. ho 
navrhujeme odložiť. 
 
 

*    *    *  
 
ZÁVER: 
Na základe uvedeného konštatujeme, že namietaný obsah vysielania je nepreskúmateľný a z toho 
dôvodu navrhujeme podnet na preverenie odložiť podľa ustanovenia § 150 ods. 7. písm. b) zákona  
č. 264/2022 Z. z. 
 
 
 
 
 
 
 
 


